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1. Úvod

Bůh si vyvolil lid Izraele jako první lid na světě, aby se mu dal poznat. Tak

poprvé v dějinách světa lidé opustili polyteistické kulty a uvěřili v jediného Boha,

Hospodina, původce Stvoření. Tato skutečnost, přijetí monoteismu, byla jednou

z nejpřevratnějších skutečností v lidských dějinách. Jediný Bůh, Hospodin, dal lidem

prostřednictvím Mojžíše skrze Desatero morální kategorie. Tyto kategorie jsou

imperativní, znamenají řád, protože Bůh je řád a život mimo řád nemůže být životem

v plnosti. Bůh dal vyvolenému lidu Izraele možnost žít život v plnosti a tedy možnost

žít tak, aby život sám byl jedinou bohoslužbou, tedy jedinou službou Bohu. Odtud vyšla

cesta ke zduchovnění a zjemnění světa, protože Bůh dal lidu Izraele poslání ukazovat

okolnímu světu cestu.

Jestliže lid Izraele sám se někdy odvracel od Hospodina a jestliže okolní svět

odmítal Hospodina přijmout, vždy přišel trest. Ale Bůh netrestá. To člověk potrestal

sám sebe, protože odvrhl Boha, tedy odvrhl řád a dovolil nastolit chaos. Po každém

selhání ze strany člověka se Bůh opět k člověku ve své milosti sklonil, aby tak sestoupil

do bídy člověka a vytrhl člověka zpátky k sobě.

Starý zákon vyrostl z dějin Izraele. Je hlavním pramenem, ze kterého se

dozvídáme o průběhu těchto dějin. Primárním záměrem svatopisců nebylo ale líčení

historických událostí, bylo jím působení Hospodina, jediného Boha, v životě člověka a

v dějinách.

Lid Izraele Hospodina, jediného Boha, nikdy neztotožňoval s přírodou. Tím se

tento lid zásadně lišil od okolních národů. I když Hospodina nezobrazoval, představoval

si ho jako osobu. Zvlášť v Deuteronomiu je zřejmá rozdílnost mezi pohanskými národy,

které přírodu uctívaly a mezi Izraelem, který uctíval Boží osobu. Tak si Izrael vytvořil

vlastní identitu a sebe chápal jako vyvolený národ. Za svoje poslání považoval ukazovat

druhým národům cestu. Jeho pojetí člověka se stalo univerzálním, protože takové pojetí

obsahovalo imperativní morální kategorie. Tak se Starý zákon jasně odlišil od

pohanských kultů a lid Izraele se jasně odlišil od okolního pohanského světa.
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Starý zákon nebyl později nahrazen Novým zákonem, ale křesťanství dalo v

Novém zákonu monoteismu Starého zákona nový rozměr. Sám Ježíš Kristus řekl, že

nepřišel Starý zákon zrušit, ale přišel jej naplnit. Evropská kultura vyrostla na bázi

křesťanství, ale kořeny křesťanství jsou v Palestině.

Starozákonní oběti Hospodinu, které musely být neustále opakovány, byly

předobrazem nejdokonalejší oběti Ježíše Krista, ve které vyvrcholily veškeré oběti

Starého zákona. Oběť Ježíše Krista, Božího Syna, byla přinesena jednou provždy.

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila starozákonní téma, protože Starý zákon

je základem, ze kterého vychází křesťanství.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala vývojem kultu v Izraeli od příchodu

praotce Abrahama, a tedy od přijetí monoteismu, přes přinášení obětí ve svatyních, až

po sjednocení kultu a obětování v jediném chrámu v Jeruzalémě. Cílem mé práce bylo

zaměřit se na bohoslužbu v chrámu, kde přinášení obětí bylo podstatou bohoslužby.

Zároveň jsem se snažila zaznamenat základní historické souvislosti. Protože kult

v Izraeli byl neustále ohrožován pronikáním kenaanských polyteistických kultů, proti

kterým se Starý zákon vymezoval, zabývala jsem se také kenaanskými kulty, aby se

jednání Izraele stalo více pochopitelným. Dalším mým cílem bylo zaměřit se na

náboženskou reformu krále Jóšijáše, který chtěl kult v Izraeli od polyteismu očistit.

Jóšijášova reforma byla důkazem, že polyteistické kulty znamenaly pro kult Izraele

neustálé ohrožení v každé době.

Při psaní práce jsem vycházela ze Starého zákona, hlavně ze Třetí knihy

Mojžíšovy (Leviticus), z knihy Jozue a z knihy Soudců. Údaje z těchto knih jsem

porovnávala s údaji z dalších knih Starého zákona a zároveň s odbornou literaturou,

tedy s názory starozákonních badatelů. Dále jsem vycházela z Druhé knihy Královské a

Druhé knihy Kronik. Údaje těchto knih jsem vzájemně porovnávala a dávala je do

souvislostí s názory biblistů, kteří se zabývali králem Jóšijášem a jeho očistou kultu ve

svých odborných publikacích. Pokusila jsem se též o rozbor deuteronomistického

zákoníku, obsaženého v Páté knize Mojžíšově (Deuteronomium) a obsah tohoto textu

jsem porovnávala s obsahem obětních řádů nacházejících se ve Třetí knize Mojžíšově

(Leviticus). Stejně jako při rozboru ostatních knih, jsem i u Páté knihy Mojžíšovy

přihlížela k názorům badatelů, kteří se texty této knihy zabývají. Pokusila jsem se

rovněž o nástin problematiky spojené s nálezem této knihy.

Domnívám se, že se mi alespoň částečně a nedokonale podařilo přiblížit se cílům, které

byly dány. Čím více jsem ale materiály studovala, tím více jsem shledávala, že ani celý lidský

7

život mnohem vzdělanějšího a schopnějšího člověka, než jsem já, by nestačil na to, aby bylo

možné tuto celou oblast prostudovat, pochopit a zpracovat. I názory renomovaných badatelů

jsou v mnohých otázkách pouze na úrovni hypotéz. Vždy by tak stejně za vším zůstávalo

tajemství, protože Bůh je tajemství.

2. Přehled obětí, které předcházely obětem v chrámu

2.1 Lidské oběti

V prostředí Středního Východu, kde se střetávaly kultury, bývaly oběti

přinášeny na usmíření bohů a jako díkůvzdání.

Zprvu býval obětován král jako představitel komunity. Krvavá oběť krále bývala

postupně nahrazována prvorozeným synem, ale někdy i ostatními potomky, tedy i

dcerami.

Král hrál významnou roli jako osoba, mající zodpovědnost za lid. Často

docházelo k očišťování krále, neboť král zřejmě nesl vinu lidu a očišťoval se zástupně

za lid. Velekněz v rituálu zastupoval krále.

Lidské oběti nebyly v prostředí Středního Východu něčím neobvyklým. Tento

zvyk praktikovali Féničané a Egypťané a zvyk byl i v Kenaanu, tedy na území, kde žil

lid Izraele, protože dvanáct kmenů izraelských vstoupilo a usadilo se na území

Kenaanu.

Dětské oběti byly na zvláštních obětištích nazvaných Tófety zaživa vhazovány

do rozžhavených kovových pecí ve tvaru sochy nazvané Moloch. Slovo bylo odvozeno

ze souhlásek %l ,M , (melek) - král. Byly nalezeny obehnané okrsky s urnami se

spálenými dětskými kostmi v Kartágu a v Suse, takže je archeologicky doložena

existence dětských obětí v Orientu.

V Izraeli se také vyskytovaly dětské oběti. Hovoří o nich 2 Král 23,101

a Jer 7,312. K obětování dětí docházelo například v Kedronském úvalu u Jeruzaléma.

Dt 12,313 a Dt 18,10–12 tuto praktiku odsuzuje. Tuto praxi přímo zakazuje Lv 20,24.

1 2 Král 23,10: „Poskvrnil i Tófet v Údolí syna Hinómova,, aby už nikdo neprovedl svého syna nebo
dceru ohněm k poctě Molekově.“
2 Jer 7,31: „V Tófetu, který je v Údolí syna Hinómova , postavili posvátná návrší a spalovali své syny a
své dcery ohněm. To jsem jim nepřikázal, ani mi to nepřišlo na mysl.“
3 Dt 12,31: „Něco takového nesmíš dělat pro Hospodina, svého Boha, neboť všechno, co ony činily pro
své bohy, Hospodin nenávidí jako ohavnost, vždyť ony pro své bohy spalují dokonce své syny a dcery.“
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Důležité je objasnění dětských obětí. Například v Kenaanu v neštěstí rodina

obětovala svoje nejmilejší dítě, protože kenaanský bůh El obětoval v nejvyšším

válečném nebezpečí svého prvorozeného syna. Pro naši dobu jsou lidské oběti a zvlášť


[…]


odchodem z Egypta. Mělo intimní ráz a byla to dokonalá připomínka toho, co se před

odchodem z Egypta dělo.

70 2 Kron 35,1: „Potom slavil Jóšijáš v Jeruzalémě hod beránka Hospodinu. Čtrnáctého dne prvního
měsíce zabíjeli velikonočního beránka.“
71 2 Kron 35,13: „Připravili velikonočního beránka na ohni podle řádale co bylo posvěceno, vařili
v hrncích kotlích a mísách a spěšně roznášeli všemu lidu.“
72 Ex 12,3: „ Desátého dne toho měsíce si každý vezmete beránka, podle svých rodů, beránka na rodinu.“
73 Dt 16,6: „Jenom na místě, které Hospodin, tvůj Bůh vyvolí, aby tam přebývalo jeho jméno, připravíš
hod beránka večer při západu slunce v ten čas, kdy jsi vyšel z Egypta.“
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8. Závěr

Diplomovou práci jsem záměrně pojala jako práci srovnávací. Srovnala jsem

údaje týkající se obětování Hospodinu v chrámu v Jeruzalémě a podala jsem přehled

jednotlivých druhů obětí spolu s příslušnými údaji o jednotlivých druzích obětí. To bylo

hlavním těžištěm mé práce. Také jsem se podala přehled o rozměrech, vzhledu a

vybavení chrámu a všeho, co k chrámu náleželo a bylo nutné k tomu, aby mohly být

v souladu s kultickými předpisy přinášeny oběti Hospodinu. Dále jsem podala

informace o všem, co souviselo se službou kněží a lévijců, neboť oni v chrámu sloužili

a obětovali. V další části práce jsem se zabývala králem Jóšijášem a jeho náboženskou

reformou, protože cílem této reformy bylo dojít opět ke kultické čistotě, aby mohly být

znovu řádně přinášeny oběti Hospodinu.

Biblické texty se uchovaly proto, že lidé v nich neustále slyšeli slovo Boží. Bůh

ale mluvil prostřednictvím lidí. Boží slovo bylo a je ukryto za slovem lidským. Starý

Zákon v dnešní podobě je textem redigovaným po pádu Jeruzaléma, i když zpracovává

zachovanou mnohem starší látku. Bádání biblistů se snaží například zjistit, kdy které

texty vznikly. Vědecká bádání jsou důležitá a podstatná pro poznání pravdy. Ale

nejpodstatnější je skutečnost, že ve Starém zákonu je řečeno to, co chtěl říci Bůh.

V textech Starého zákona lidé-svatopisci zaznamenali z vnuknutí Ducha Božího

sebesdělení Boží. Starý zákon má tedy Božský původ a Božskou inspiraci. Celé Písmo

je výsledkem působení Boha.

Proto kladl Starý zákon takový důraz na bohoslužbu, kdy přinášení obětí Bohu

bylo stěžejní částí bohoslužby. Ale proroci, kteří mluvili hlasem Boha ke svým

současníkům, stále zdůrazňovali, že celý život člověka má být bohoslužbou. Varovali

před pouze formálním dodržováním kultických předpisů. Ty byly samozřejmě závazné,

ale měly být naplňovány duchovním obsahem.

V chrámu v Jeruzalémě Bůh navazoval vztah nikoli s jednotlivými lidmi jako

takovými, ale s jednotlivými lidmi, kteří byli součástí společenství Izraele. Ti byli jeho

lidem a tomuto lidu byl On Bohem. S tímto lidem uzavřel Smlouvu prostřednictvím

Mojžíše na Sinaji, kterou jeho lid mnohokrát v dějinách Izraele porušil, ale On se k lidu

vždy opět sklonil.
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9. Přehled použitých symbolů a zkratek

9.1 Zkratky názvů biblických knih

Gn 1. kniha Mojžíšova

Ex 2. kniha Mojžíšova

Lv 3. kniha Mojžíšova

Nm 4. kniha Mojžíšova

Dt 5. kniha Mojžíšova

Joz Kniha Jozue

Sd Kniha Soudců

1 Král 1. kniha Královská

2 Král 2. kniha Královská

1 Korn 1. kniha Kronik

2 Kron 2. kniha Kronik

Neh Kniha Nehemjášova

Ž Kniha Žalmů

Jer Kniha proroka Jeremjáše

Ez Kniha proroka Ezechiela

9.2 Jiné zkratky

př. Kr. před Kristem

srov. srovnej
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11. Přílohy a jejich seznam
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II. Putování Izraele pouští (Nu 33)
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III. Palestina doby Soudců – území izraelského pokolení
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IV. Archeologická místa předního východu
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V. Jeruzalém
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VI. Půdorys Šalomounova chrámu
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THE SACRIFICES IN THE TEMPLE OF JERUSALEM
AND THE ENDEAVOUR OF JOSIAH TO MAKE

THE PURIFICATION OF THE CULT

OBĚTI V JERUZALÉMSKÉM CHRÁMU
A JÓSIJÁŠOVA SNAHA PO OČISTĚ KULTU

In the first part of my text I made the classification and the description not only

the various kinds of the sacrifices in the temple of Jerusalem, but I described the temple,

the priests etc. therefore, that I made in those cases the system.

In the second part I had to address the situation in Israel at the time of King

Josiah. Then the cult of Israel menaced polyteistics various cults. Josiah religious

reform consisted in the removal of these cults.

V první části textu jsem třídila a popsala nejen druhy obětí v chrámu

v Jeruzalémě, ale popsala jsem také chrám, kněze atd., proto, abych v těchto věcech

udělala systém.

V druhé části jsem se zabývala situací v Izraeli za doby krále Jósijáše. Tehdy byl

kult Izraele nejvíce ohrožován polyteistickými kulty. Jóšijášova náboženská reforma

spočívala v odstranění těchto kultů.

Old Testament Starý zákon

the sacrifice oběť

the temple chrám

the priest kněz

the king král