Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Alena ZEMÁNKOVÁ

Oponent: Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

Posudek oponenta:

Práce na starozákonní téma "Oběti v jeruzalémském chrámu a Jóšijášova snaha po očistě kultu", kterou předkládá Alena Zemánková, je zaměřena historicko-religionisticky s teologickým výhledem v závěru a zahrnuje velikou šíři různorodých otázek. V první části se zabývá podobou izraelského kultu v předchrámovém období, poté se snaží poskytnout religionistický rámec pojednáním o kanaánských kultech, přičemž těžiště práce spočívá v pojednání o obětním kultu v jeruzalémském chrámě, zejména v souvislosti s Jóšijášovou reformou.

Vzhledem k metodě se autorka přiznává ke komparativnímu přístupu. Tématické vymezení práce se mi zdá příliš široké a skladba jednotlivých kapitol poněkud nesourodá. To je hlavní důvod, proč v ní nezbyl prostor pro žádoucí hlubší analýzy jednotlivých problémů, což by se od práce tohoto typu očekávalo. Takto se studentce podařilo zpracovat text spíše příručkového typu.

V použité literatuře se setkáme s význačnými odbornými přehledy historie Izraele v češtině i angličtině a s několika dalšími tituly. Elektronický zdroj uvedený pod "prameny" patří do sekundární literatury. Navíc bychom očekávali alespoň některé speciální studie k tématu. Například se ptáme, odkud autorka ví o otiscích královských razidel s nápisy *lmlk* a *mmšt*; odkaz na příslušnou encyklopedii archeologie nebo lépe na publikaci tohoto nálezů je v tomto případě více méně povinný.

Styl pojednání je srozumitelný a čtivý, bez větší frekvence chyb; snad bych upozornil na přehlédnutí v prepisech cizích slov: na str. 10 místo *gahal* má být správně *qáhál*; na str. 25 místo *débír* má být správně *d'bir*; na str. 31 místo *qarban* má být *qorbán* (v hebrejské podobě v druhé slabice má být *qámec* namísto *patach*); na témže místě – základní význam slovesa *q-r-b* není "obětovat", ale "přibližovat"); na str. 32 místo *holá* má být správně *'oláh* – u uvedeného kořene tohoto slova v témže řádku chybí na písmeno *'ajin*. Nedostatečně je též přepsána první věta Bible na str. 62. – Ocenění si zaslouží 6 příloh, které usnadňují sledování výkladu o dějinách Izraele a o chrámu.

K citování literatury: na str. 33, v pozn. 36: F.X. Halas není autorem Jeruzalémské bible, ale pouze jeho hlavním překladatelem do češtiny.

K diskusi předkládám některé nejasné výroky zejména na začátku a na konci práce: Je správně říci vzhledem k tomu, co říká biblický text, že "Izrael si vytvořil vlastní identitu a sebe chápal jako vyvolený národ"? (str. 5). Není vlastním tvůrcem jeho identity a vyvolení Hospodin? Na téže stránce je lapidární tvrzení: "Ale Bůh netrestá". Jak si pak autorka poradí s Žid 12,6 (kde se cituje Přís 3,11-12): "Pán totiž trestá toho, koho má rád..."? Těžko lze vinit současné překladatele Bible do češtiny, že by text zkreslovali a vnucovali mu výpovědi o Bohu, které nejsou pravdivé. Za zamyšlení také stojí myšlenka na str. 8: "Pro naši dobu jsou lidské oběti a zvláště dětské oběti něčím drastickým a naprosto nepřijatelným." Je třeba podotknout, že existují vážná pojednání o tom, že dnes masově rozšířené potraty jsou sekulární formou takové modloslužby.

Je zcela akceptovatelný názor, podpořený na str. 61 citací J. Daniéλου, že období patriarchů si uchovává ještě něco z této rajske milosti a že celá Bohem stvořená příroda byla chrámem? Na téže straně: "V počátcích dějin Izraele nebyl ještě Bůh skrytým Bohem." – Opravdu?

Na str. 63: Kdo je konkrétně podmětem věty: "My si Boha snažíme vtěsnat do svých pojmů a kategorií." – Podle mého soudu a podle zdravé křesťanské tradice naše myšlení nemusí nutně zmenšovat Boží velikost. – Jestliže se na téže straně mluví o metaforách Boha, bylo by

dobře doplnit a upřesnit, že pravdivé poznání Boha je ve své podstatě analogické. – K tvrzení o tetragramu a hypotézách o jeho vzniku a pojetí času v hebrejštině by bylo dobré uvést autory, kteří tyto názory zastávají.

Na základě uvedeného hodnocení doporučuji tuto práci k obhajobě.

V. Prave dne 29.5.2008

Janlav Per
.....
podpis oponenta